ideam operis tui. Sollicitudo praecepta est diligentia. Ad hanc virtutem pertinet securitas Christiana; quia diligentia excitatur petitione et cogitatione auxilii Dei. Alia est sollicitudo prohibita, impia, stulta, praemetiri, quae non possunt sciri et omnia enucleate velle tenere praemanibus; Item, indulgere anxietati de periculo, et quod non omnia nostra contra periculum satis communita sint. *Diese gehort in den sententz: Percat, qui crastinum curat.*

Homerus laudat Nestorem, quod sciat videre *πρόσωπαι καὶ ὑπέρσωπαι*. Contra vero Salomon queritur, quod sint homines, qui neque praeterita, neque futura cogitent.

Quomodo ista sunt intelligenda?

Tu debes considerare praeterita, id est praeteritas poenas, praeterita exempla, et inde sumere occasionem vitandi peccata et poenas peccatorum: ut, Pharaon punitus est, ergo et alii puniuntur Tyranni. Pompeius, Caesar, Themistocles inciderunt in calamitates: Ergo tibi quoque potes accidere, ut ruas in mala inextricabilia. Salomon *hat auch gearret, gehort auch ins register*. Stultorum infinitus est numerus. Ista exempla nos monent, ne delinquamus, sed cogitemus poenas, antequam ruamus in delicta.

Simonides coluit numen *ἠστέγαν*, id est, posterum diem. Iste sapiens singularare Numen sibi finxit, *Das hat er angebetet*. O utinam mihi venturam sit faustum et felix! habuit suos errores, sed significavit, humanas res esse instabiles. *Nescis, quid serus vesper vehat*. Nos debemus petere defensionem, et gubernationem divinam, et habere consolationem, et securitatem in Deo. Demosthenes: *Nemo hominum scit, au ad vesperum sit habiturus fortunam suam*, cum ei Aeschines exprobrasset fortunam, *Des Morgens frolich. Athens todt*. Talis cum sit incertitudo, et eum ignorentur futuri casus, et impossibile sit, scire eventus omnes; debemus petere defensionem et gubernationem a Deo, et lactari in Deo, et hanc securitatem non corrumpere metu inani, sed curam de futuro eventu, Deo committere.

DOMINICA XVI. POST TRINITATIS.

Evangelium Luc. 7.

De resuscitato filio viduae in Naim.

Ista concio est ne legalis vel Evangelica?

Est Evangelica. Non habetis hic expresse po-

situm praeceptum aliquod; non est concio de doctrina operum, sed est recitatio mirandi operis divini, sicut multae sunt tales recitationes in historia Evangelica.

Quam ob causam recitantur miracula?

1. Ut sint testimonia doctrinae; 2. ut sint testimonia promissionum; 3. ut moneant de applicatione. Hoc est praeceptum in ista historia, quod Ecclesia habet testimonia, quod haec doctrina sit divinus tradita, et talia testimonia, quae non potest imitari Diabolus. Omnes religiones, etiam falsae, habuerunt sua quaedam miracula: quia Diabolus callidissime imitatur opera Dei, et offundit mirabiles praestigias mentibus humanis. Ideo etiam religiones Ethnicae et furores Diaboli sparsi sunt inter homines, propter quaedam mirabilia opera; sed tamen non potest Diabolus imitari omnia opera Dei.

Nulla religio habuit resuscitationem mortuorum, praeter eam, quae est propria Ecclesiae. Haec sola habet miracula inimitabilia Diabolo, quae saepe debetis considerare: ut translationem eorum, qui ex hac vita visibilibus transierunt ad aeternitatem, ut Helias, et ante diluvium, Enoch. Postea diluvium est etiam quiddam inimitabile, id est, totius mundi demersio, ut ite dicam, et conservatio paucorum hominum; sicut etiam praedictio diluvii. Haec omnia sunt inimitabilia Diabolo: Imo ne quidem praedicere potuit; quia diluvium illud universale non habuit causas sufficientes naturales. Praeterea educio ex Aegypto habet multa miracula, quae non potest Diabolus imitari. Sicut videtis fuisse ibi certamen Diabolo et Mosi, quando magi Pharaonis voluerunt imitari etiam Moysis miracula. Sed quamquam potuerunt quaedam similia efficere, tamen postea sequuntur multa inimitabilia: ut quando aquae per aliquot dies consistunt. Quia cum multitudo illa ducebatur per mare, stetit ibi mare per aliquot dies; credo, ut mirum non sit, per dies sex aut plures: qua transcendendum erat, spatium fuit circiter 20 milliarum, *oder huz es gleich weniger sein*; tamen tanta multitudo non potuit subito transire. Secuta sunt etiam miracula in deserto.

Resuscitatio mortuorum facta est etiam ante natum Christum: Unus resuscitatur ab Elia, et unus ab Elisaeo: *Mari sagt, der ein sey lonas gewesen*, viduae Sareptanae filius. In Novo Testamento quando apparuit Dominus, et concionatus est, habetis etiam recitationes de resuscitatis mortuis: de quibus tria exempla scripta sunt. Sed et ipse Dominus resurrexit, et multum cum eo resurrexerunt. Multos resuscitarunt etiam Apostoli. Iu't facia

crebrior refuscitatio per Apostolos, quam per ipsum Dominum, ut sunt exemplo de Paulo: Item de Iohanne Evangelista, qui ab exilio rediens Ephesum, resuscitavit suam patrem hospitam, cum offerretur iam cadaver ipso ingrediente in urbem.

Illa sunt inimitabilia Diabolo, qui nihil potest facere, quod est creationis. Creatio est propria folius omnipotentis naturae. Fallere oculos Diabolus potest, et decipere aliqua specie, et praestigias et ludibria effundere: sed non potest mutare termin species, neque ex nihilo aliquid facere.

Recitavi vobis alias historiam, et est digna memoria quam audivi ex viris fide dignis. Bononiae fuit quaedam virgo, quae toto biennio post mortem est versata inter homines: assedit ad mensam, tanquam comederet, ivit in choreis comitata locum ducentem, quasi saltaret: sed semper fuit pallida, et quidem loquebatur. Postea venit Magus, et sedens in Choreis, dixit: ista est mortua. Tum alii: quomodo potest esse mortua? Videtur eam versari inter homines, ire ad choreas, comedere, habere istos gestus? Videbitis, inquit iste et accedit ad illam, et auferit fascinum sub humero. Ibi ruit cadaver, et omnes vident esse cadaver. Diabolus discessit ab ea, cum auferretur fascinum. Illa sunt ludibria Diaboli: sed Diabolus non potest mortuis reddere vitam. Potest ambulare in cadavere, et tueri cadaver aliquantisper, ne putrescat: potest aliquantulum arcere, et facere moram putrefactioni; potest loqui per illud corpus. Sicut dicti sunt aliqui, ex quibus locutus est Diabolus, *ἰγαστήριον οἱ*: *Da der Teuffel aus dem bauch redet*: Item, nominati sunt *πυθῶνες*, a *πυθῶνεα*, ab interrogando vel sciitando. Diabolus delectatur tali habitatione.

Solius Dei opus est resuscitare mortuos. Id nulla creatura potest imitari. Quando Helias, Elias, Apostoli resuscitarunt, Deus hoc fecit sua potentia: quando Christus resuscitavit, fecit similiter divina potentia, sed sua propria: quia tantum creatrix potentia hoc facit.

Testantur autem illae resuscitationes de doctrina illa, quam Christus, Helias, Elias et Apostoli docuerunt. Sunt enim testimonia, quod Deus auctor sit huius doctrinae et approbator. Debemus cogitare, quanta res sit, quod Deus ita se patefecerit. Debemus etiam hoc cogitare, non frustra esse distributum naturae ordinem, et tamen ordinationem illam naturae discernendam esse a miraculis, tanquam operibus extraordinariis.

Quare Deus voluit sancire ordinem
in natura?

Quamquam ipse ordo est etiam testimonium de

Deo, tamen sanxit ordinem naturae etiam hanc ob causam, ut faciens diversa opera, conspiciatur esse Dominus naturae. Deus facit utrumque: servat ordinem in natura: *Er hat dir befohlen, da sollt essen*: si non faceres, extinguereris, caeteris paribus, praesertim si ex curiositate non velles obedire mandato. Illum igitur ordinem servate, quem ipse instituit; sed facit interdum aliquid extraordinarium visibiliter, ut conspiciatur esse Dominus naturae. Praeterea ut nos sciamus, illum Dominum naturae illa agere et efficere: *deus wir wissen, wo es her kommt*: id est, ut sciamus esse aliquam naturam omnipotentem maiorem, quam sit illa communis ordinata potentia, quamquam haec etiam est a Deo.

Debemus igitur considerare ordinem naturae, et scire, quod ille ordo constitutus sit, ut etiam sit testimonium de Deo. Sed hoc testimonium est illustrius, collatis contrariis: sicut collatione contrariorum omnia sunt illustriora. Quando conspiciuntur contrariae actiones, vel exempla, tunc conspiciuntur auctor utrorumque: Creator ille omnipotens, qui in sua manu universam naturam continet. Simul etiam considerare debemus illam propositionem, quae est maximi momenti, quod Deus est agens liberissimum. Multa accidunt homini inextricabilia in cursu naturae, et ordine communi; Deus tamen occurrit, et mitigat inmutabilia: et multi homines magis miraculis quotidie servantur, etiam quae non conspiciuntur. Sed unusquislibet potest suos aliquos tristes casus invenire; ubi vero accidit hoc, quod dicitur in Psalmo: *Nisi Dominus fuisset nobiscum, aquae absorbuissent nos*. Item: *Vires deglutirissent nos*. Item: *Qui exaltat me de portis mortis, ut mirabilia tua narrem*. Teneamus ista in precatione, ubi saepe nobis obstrepunt istae cogitationes. Ah, quid tu petis? Illa sic sunt ordinata, et sic fiunt, sicut ordinata sunt. Imo vero Deus est agens liberissimum, ipse moderatur multa, ita ut illum commanem cursum naturae, quem cogitas, et tamen non penitus intelligis, in multis moderetur et mitiget. Nos non penitus videmus gubernationem naturae, tantum abest, ut caetera opera Dei videamus, et intelligamus. Hoc est principale in hac historia, quod scilicet proponatur nobis testimonium, quod Evangelium sit doctrina divinitus tradita, et quod haec sit voluntas Dei, videlicet promissio facta in Evangelio, quod recipere velit propter Filium, velit dare iustitiam et vitam aeternam, et velit nos servare, nobis opem ferre in hac vita, et post hanc vitam nos salvos facere. Haec testimonia de Evangelio non sunt negligenda; imo debemus Deo gratias agere pro illis pateractionibus.

Quid significat Naim?

Naim idem est, quod amoena, speciosa: *Er ist das wort, das da stehet in dicto prophetæ: Quam speciosi pedes Evangelisantium pacem!* To'a Gallilæa fuit pulcherrima: et Naim fuit siti non prociui a Thabor. Thabor *ist gar ein schöner Bergk, sol hoch sein 50 stadia: fast ein Meil weg*: octo stadia faciunt miliare Italicum. Quatuor miliaria Italia *seind ein Teutsche meil weg*: id est, 32 stadia *machen ein Meil*. Retineamus communem sapputandi rationem: etsi miliaria Germanica etiam non sunt paria. Sicut autem altitudo montis est stadiorum triginta: ita cacuminis area seu planities diametram habet stadiorum fere viginti. Thabor *heist purus, et puto nomen esse a serenitate. Ist noch auff Wesen tag. Er sol in summo einen schönen brunnen haben, wie der Brockersberg prope Bruns- vigam.*

Unde habet nomen ille tractus?

A Bructeris, *darvon ist der Brockersberck, da sagt man, sei ein stagnum, ein wasser in summa planitie. Also sagen sie, sey ein schöner brun auff dem Thabor.* Dicant montem Thabor esse illum ipsum locum, ubi Dominus apparuit in illa claritate tribus Apostolis, quando est audita vox: Ille est Filius meus dilectus: *Das sol geschehen sein auff dem Bergk Thabor. Sonst habt ihr mentionem montis in historia Iudicum, in Cantico Deboræ, in cuius fine est pulcherrimum Epiphonema: Sic pererant omnes inimici tui Domine: et splendeant, qui diligunt te sicut Sol. Es ist das schönste exemplum Epiphonematis. Das nehmet, wenn ihr ein Epiphonema haben wollt. Illa historia facta est prope Thabor. Man hat oft ein Kriegsvolk dahin gelegt: sicut iam est munio circa montem. Dicitur collocari ibi praesidium: quod fieri non posset, si non haberet ibi exercitus aquam. Est adhuc hodie in radice montis Cison torrens. Thabor distat 2 miliaribus parvis a Nazareth.*

Nazareth *ist nicht fern von lacu Genezareth. Genezareth ist nicht weit von Capernaum.* Inspicite tabelas. Facilius meminimus historias, quando loca consideramus: et vicissim loca ipsa facilius meminimus, quando historias locorum meminimus. Scitis alioqui in arte memorativa adhiberi recitationem locorum. Videtur in istis ipsis vestigijs consistere, ubi Christus resuscitavit illum adolescentem, quando loca illa consideramus. Sumus quasi in repræsentis, et velut spectatores istius mirandi operis, in quo divinitas se patefecit generi

humano. *Christus zeucht nicht daher, ut Alexander mit 100000 geruster Mann: sed tamen habet turbam spectatricem; quia oportet Evangelium habere testes. Es müssen zergen sein, quod Deus sic se ostendat generi humano: illa tanta opera Dei non velle aspicere, aut non velle moveri cogitatione illarum rerum, est stupor horrendus. Deus corda nostra ad considerationem fleetat, das wir nicht so grob und wild seyn, wie ist die welt ist.*

Naim *heist amoena, ist ein schönes flecklein gewesen, und der tractus ist altenhalben schon gewesen wie Nazareth: auch heist surculus, ein schönes geweck, ein schön plantula. Cany heist arundinetum, ist auch nicht fern darvon, id est, fuit locus circa stagnum. Ist nicht fern vom Lacu Genezareth. Thabor liegt zwey kleine meilen von Nazareth: duo Gallicia miliaria. Habet nomen, ut dixi, a puritate; quia pulchra serenitas est circa illum locum.*

Sed redeo ad historiam, in qua, ut dixi, est tale opus, quod non est imitabile ulli creaturae, neque angelis, neque Diabolis. Est igitur testimonium, quod confirmat nos, ut sciamus promissiones traditas in Evangelio esse voluntatem Dei: et Deum, sicut dicit in promissionibus, esse collecturum et salvatorum Ecclesiam. Post hanc principalem doctrinam sunt etiam aliae commonefactiones, quae et ipsae sunt principales: videlicet, quod statim positum est in prima promissione, *Semen mulieris conteret caput serpentis.* Item: *Filius Dei venit, ut destruat opera Diaboli.* Ista autem resuscitatio ostendit, Filium Dei venisse, ut tollat mortem, et aboleat causam mortis; quia per peccatum mors.

Quae sunt opera Diaboli?

Peccatum et mors. Volo nobis recitare historiam, quae est in Clemente, quam et alias recitavi. *Die tollen haereticis, qui prohibuerunt coniugia, habens allegirt ex Evangelio secundum Aegyptios, sagt Clemens, ex sermone Salomes eum Christo. Fuit illa soror Iosephi, ideo voluit sibi sumere etiam propter propinquitatem plus familiaritatis apud Dominum, ut cum vult ei commendare filios. Disputavit ergo cum Christo, quanto sit venturum regnum Messiae. Christus respondet: quando cessabit opus mulieris. Daraus haben die haereticis argirt. In regno Messiae, id est, tempore Novi Testamenti, Coniugia esse prohibita, et generationem debere cessare. Illa non fuit sententia verborum Christi. Generatio non est opus mulieris, sed et principaliter opus Dei, quod et ordinatum est, et servatur divinitus. Deus talem*

condidit mulierem, ut sit foecunda, et sua sapientia ordinavit generationem. Sicut autem mendacium est Diaboli, quia est ab ipso Diabolo ortum: sic lapsus Evae et peccatum propagatum est opus mulieris. Ergo intelligantur verba: *Quando cessabit opus Hevae vel mulieris*, id est, quando cessabit peccatum, quod est a lapsu mulieris. Deus non est causa peccati; non vult, neque approbat, neque efficit peccatum. *Diese Regel soll ihr halten sine ulla dubitatione, darumb sagt Iohannes: Omnia per ipsum facta sunt, et sine eo factum est nihil, quod factum est;* quasi dicat: Sunt quaedam, quae non facta sunt, mala horribilia et magna, ut peccatum totius generis humani, mors, et calamitates. Sed illa non sunt condita a Deo: sunt mala, quae sparsit Diabolus, et ad quae impulit Diabolus illam mulierem. Impellit quotidie hanc miseram naturam hominum: si non est defensio, Diabolus subito perdet et absorberet totum genus humanum, nisi Filius Dei umbraculum nostrum esset, nisi manu Filii Dei tegeremur.

Debemus opponere potentiae Diaboli istud dictum: *Nemo rapiet ores meas, etc. Dei trefflichen und hohen spruch soll ihr allezeit in conspectu haben.* Debent scribere in omnibus parietibus, et vestibulis librorum. Ego sum ovis Filii Dei. Is gestat me in manu sua. Diabolus horribiliter mihi insidiatur, trahit, conatur rapere. Sicut verissime dicitur: *Tanquam leo rugiens circumit, querens, quem devoret.* Sed Filius Dei te gestat sua manu, et te defendet. Et Diabolus quanquam certat, quia verbum *rapere* significat certamen, tamen non potest te rapere ex manibus Filii Dei. *Das ist der rechte hohe trost.* Et haec consolatio nobis confirmatur etiam hoc miraculo. Sicut Dominus ibi resuscitat mortuum, ita testatur se destruere opera Diaboli, peccatum et mortem: ipse sit victima pro nobis, non habemus remissionem peccatorum propter ipsum, tantum fide, et non propter ullam dignitatem nostram: ipse etiam sanctificat nos Spiritu suo sancto, adest nobis; est umbraculum, est interpellator pro nobis: sustentat nos, postea restituet nobis vitam integram. Ita cessabunt opus mulieris, et opera Diaboli penitus. Haec omnia pertinent ad doctrinam principalem.

De dolore matris viduae.

Nun stehet die Mutter hier, ist in grossen bekümmernuss. Quid sit autem dolor parentum in morte natorum, *weiss niemandt denn die parentes.* *Wenn ihr alt werdet, werdet ihrs erfahren.* Interim debetis cogitare de causis.

Was heist Storgae?

Est naturalis benevolentia erga agnatos, ut parentum erga natos, et vicissim natorum erga parentes. Sed haec est multo languidior. *Die grossen Herren, wenn sie lassen ihre wappen malen, so lassen sie flammas daran malen, dieselben gehen under sich,* cum tamen natura flammæ ascendat.

Quam ob causam pinguntur istae flammæ deorsum tendentes?

Ut significant amorem superiorum maiorem esse erga inferiores, quam e contrario. Est ardentior amor parentum erga natos, quam natorum erga parentes. *Das iunge volck achts nicht.*

Quare sunt insitae storgae hominum naturae?

Ut sint testimonium dilectionis Dei erga filium, et erga nos, *Das soll ihr wol merken, es gibt schöne rede und geducken.* Ego saepissime cogito in precatione: Sic est tanta benevolentia tua erga nos miserimas creaturas tuas, quanta est nostra erga filios: profecto est ingens amor, neque sines nos perire. Non est autem dubium, quin in Deo sit multo maior, ut omnia in Deo sunt infinita. Sic econtra, est ingens dolor in Deo intuentem mortem Filii sui. Illam sapientiam videbimus in illa aeternitate, quomodo in Deo sint affectus, cum tamen non sint stultitiae in ipso, sicut in hominibus.

Non euro, etiamsi quis me rideat. Dico Deum non esse Stoicum. Est in Deo amor, ira, et dolor. Proba. *Ille est Filius meus dilectus, quo delector.* Hoc verum debet mihi esse pluris quam tota rerum natura, et omnes speculationes humanae. Deus vere et horribiliter irascitur peccato, quia toties dicit Scriptura: *Iratus est Dominus.* Alii cavillantur ista, et addunt glossas: in Deo non est ira, id est, non irascitur sicut homo. Bene scio, quod est mixta stultitia affectibus in hominibus propter infirmitatem nostram: *Siehe, wenn wir kinder haben, küssen sie, wie stellen wir uns so herrisch:* id si videat alius, praesertim Stoicas, reprehendet, aut saltem cogitabit, *was ist für ein geck?* Est notum exemplum Agesilai. Venit quidam ex principibus ad Agesilaum senem iam, et indumentum cum Archelamo suo filio, qui postea restituit Spar-

tam collapsam. Pater senex equitabat in baculo eum Elío, docebat filiolum equitare in baculo. Ille igitur cum subito interveniret, *Quæso te*, inquit *Agesilaus, nemini dicas, donec tu etiam habueris filios*: significans illum affectum, qui est in parente erga suos, non transfundi in alios, sed esse postea in aliis etiam affectus similes erga suos.

Vos debetis considerare amorem parentum erga vos, et vicissim esse grati: Debetis diligere parentes. *Das præceptum sagt nicht: vos parentes debetis diligere natos: quanquam hoc etiam comprehenditur, sed dicit: Honora patrem et matrem; quia in parentibus iam est iste affectus. Huic affectui tu debes gratitudinem. In bonis naturis magis eminet ille affectus parentum erga natos, et vicissim. Observare dictum Epaminondæ, ut etiam vos discatis intueri iudicia et voluntates vestrorum parentum, et ut velitis eis placere. Ita dixit Epaminondas: *Se capere hanc maximum fructum suorum laborum, et victoriarum, quod haberet parentes spectatores suæ virtutis, gloriæ, et rerum gestarum. Es ist eine schöne rede: er sagt, das ihm nichts lieblicher sey, denn das seine eltern freude von ihm haben. Non scitis, quantum sit dolor parentum, post illum dolorem, quem habet homo, quando sentit iram Dei: omnium dolorum summus est, quem habent parentes in calamitate sobolis. Non est tantus dolor, quando nos ipsi rapimur ad mortem. Non ita exercuamur, non ita profunde subeunt animos nostros calamitates nostræ, sicut ille dolor, quem parentes sentiunt ex calamitate natorum: propterea debetis gratitudinem parentibus. Debetis cogitare magnum scelus esse offendere parentes. Debetis lætari lætitia parentum. Hæc Physica et naturalia, sunt imagines rerum divinarum.**

Quare ubera sunt admota pectori in muliere, cum aliis pecudibus sint admota ventri?

Respondeo. Ut mater transfundat amorem et motus cordis in sobolem. *Das vieh, so bald es gewachsen ist, verpisset es der Eltern. Pecudes tantum alunt sobolem, postea non fovunt: sed homo non debet solum alere, sed etiam fovere postea. Ideo ubera sunt admota cordi, ut transfundatur affectus mutus, et benevolentia illa mutua in sobolem. Item, ut sciamus nos homines, quod debeamus natis non solum nutritionem, sed etiam communicationem sapientiæ et virtutis, quæ significatur per eor: *das soll ihr beducken: debetis aspicere naturam.**

Ista mater habet ingentem dolorem, et Filius Dei movetur magnitudine doloris in matre. *Wie der Text sagt. εὐλαχρηθῆν.*

Unde factum est vocabulum?

Respondeo. *Σπλάγγνα* sunt omnia carnea membra interiora, pulmo, epar, cor, renes, etc. non tantum intestina. Est imitatio Hebraica, qui dicunt omnia interiora commota esse, quando significant magnum affectum. Ita hic de Christo, verbo *εὐλαχρηθῆν* significatur affectus, cum ingenti et profunda misericordia. Ita alibi, quando resuscitat mortuos, sunt in eo singulares ei magui motus.

Consolationes in morte amicorum.

Legitis apud Ciceronem multas consolationes de morte: item, apud Plutarchum, Senecam. Sed oportet nos distinguere philosophicas et Christianas consolationes.

Quod sunt loci Philosophicarum consolationum generales?

Sunt sex philosophici loci: *Necessitas, Dignitas virtutis, Bona conscientia, Exemplum, Causa finalis, Collatio eventuum. Das sind philosophicæ consolationes: Quando Cicero aliquem consolatur in bellis civilibus, argumentatur et erstlich ex necessitate. Das ist gleich als wenn man einen Dieb an Galgen führet, so sagt man: Es kam nicht anders seyn. Das ist ein vönnemliche consoliatio. Es thut einem so viel desto unangstlicher, dass es also sein muss. Sed tamen proponitur ista consoliatio propterea, ne angemus dolorem frustra repugnando. Οὐ πῶς τις δακρυῶν: Nulla est utilitas lachrymarum, inquit Homerus, dissist necessitas.*

Secundus locus, dignitas virtutis. Homo debet cogitare virtutem esse meliorem omnibus aliis bonis, ideo non debet facere contra virtutem. Cato interficiens se, facit contra virtutem, contra iustitiam: debet moderari dolorem: *darvon habt ihr ein gar schöne Rede apud Ciceronem, frangendum esse dolorem allisum ad virtutem, tanquam ad scopulum: est in 9. lib. Epist. Famil., id est, homo debet retinere præsentiam animi, etiam in adversis*

rebus. *Es ist schön*, quando homo retinet tranquillitatem animi in rebus adversis, *wie der Vers heist: Tamen per ipsas licet aerumnas deus*. Et Aristoteles dicit: *Τὸ καλὸν λέμπει ἐν ταῖς δοῦνχίαις*. Camillus *helt sich ehrlich* in exilio; nihil movetur excussione illa. David non frangitur animo in exilio, non consciscit sibi mortem sicut Saul, facit omnia, quae sunt facienda viro forti *empt andare*, qui res adversas modeste tulerunt, *wie man sagt* de Socrate, quod placide adierit mortem.

Tertius locus est conscientia; Haec est magna consolatio. Contra cum mala est conscientia, duplicatur malum. Calamitas per se est malum; sed accedit interius malum, videlicet, dolor conscientiae, qui est principium mortis aeternae.

Wie heist der gemeine Vers?

Est aliquid magnis crimen abesse malis.

Consciu mens ut cuique sua est, ita concipit intra

Pectora, pro meritis spemque metumque suis.

Quartus locus est Exemplum: *Wenn einer allein leiden solt, wirds zumal schweer*; sed quando multi patiuntur, movemur aequalitate, ut facilius feramus: cuius iustitia est aequalitas. *Diss ist auch* qualiscumque consolatio, sicut dicitur in proverbio: *Commune naufragium est singulis consolatio*, *κοινὸν ναυάγιον ἐλάττωσιν παρὰ μῦθον*. *Wenn ein commune malum kompt*, tum movemur exemplis, ut minus doleamus, *wenns schon unsanfte thut*.

Quintus locus, caussae finales, videlicet, quod interdum unius incommodum prodest multis, ut miles moritur in acie, pro salute Reipublicae.

Sextus, collatio eventuum. Melius est mori in acie, quam venire in servitutem Turcicam et impiam. *Diss ist gemeinlich also*, Mala non vitantur in hoc mundo sine aliis malis et incommodis, *Einer wchle, vus er wolle*, tamen incidit in aliquam molestiam.

Potest addi et septimus locus Consolationis Philosophicae: Spes felicitis exitus; sed illa spes est admodum incerta et dubia, ut apud Theocritum: *Fidere Batte deceet*; melias cras forsan habebis. *Also sind alle diese Consolationes nur Vårgeu*, id est, cantica mortuorum: *Ist kein rechter, trost, gibt kein leben noch freude*.

Christianae consolationes quae sunt?

Adduntur duae: Agnitio praesentiae Dei, *das*

fusset viel; quia simul comprehenditur remissio peccatorum: Et certa spes liberationis finalis, vel mitigationis. *Diese zwey loci restituunt vitam*. Consolatio Philosophica est tantum legalis, non est Evangelica, sed tamen in Ecclesia quoque legales consolationes suam habent usum. Legalis consolatio *nimpt auch erstlich* necessitatem, sed inueter illa necessitas voluntatem Dei. *Diese frewe sol denken*: Filius tuus est mortuus voluntate Dei, et tu debes Deo obedire, iuxta illud: *Humiliani mi sub potenti manu Dei*. Item: *Bonam mihi, quod humiliasti me, ut discum iustificationes tuas: nul wie dieselben spruche heissen*, quae praecipiant, ne fremamus adversus Deum. Et sic dicitur: *Irascimini, et nolite peccare*.

Dignitas virtutis *ist auch fein*. Christiani non debent facere contra iustitiam; non debent facere mandatum Dei propter dolorem: *Ihr sehet, wie es uns gehet*. Calumnia est deterior morte. *Mir begegnen oft sachen, die mir weher thun denn der Tod*: tamen non debeo mihi ideo consciscere mortem, non debeo me abicere tarpiter, non facere contra modestiam. *Dolete, sagt Paulus, non ut gentes*. Item, toties praecipitur de patientia, ut cum dicitur: *In patientia possidete animas vestras*. Debet esse moderatio doloris: Non debemus indulgere dolori, debemus resistere: *Quia tristitia occidit hominem, et non est utilitas in ea*. Non debemus indulgere, sed repugnare, et retinere pacem Dei. *Pax Dei gubernet corda vestra*. Item: *Sile Domino*. Item, *In silentio*, id est, in tranquillitate animi.

Bona conscientia in homine Christiano etiam minuit dolorem: *Wenn ich weis, quod patior non propter scelera, so leide ich mit desto ruhiger gemuth*. *Est aliquid magnis crimen abesse malis*. Sed hic inserendae sunt Consolationes Evangelicae: Primum agnitio praesentiae Dei; videlicet, quod Deus vere testetur, quod velit adesse afflictis: *Ubi habitabit Dominus? in corde contrito et spiritu humiliato*. Tu quando es in magna tristitia, quando putas te esse abiectum a tota rerum natura, tamen es dominicium Dei, scilicet si invocaveris, iuxta illud: *Invoca me in die tribulationis*. Bla agnitio Dei complectitur remissionem peccatorum, et postea auxilium, vel mitigationem. Haec certo fiunt: Ionathas certo scit Deum sibi abesse, scit sibi remissa esse omnia peccata, scit sibi mitigari illum aditum ad mortem; quamquam non merebatur illam mortem, sicut pater, sed singulari consilio Dei sublatus est. Huc adiungite plures sententias: ut, *Prope est Dominus, omnibus timentibus se*. Item: *Iuxta est Dominus his, qui tribulatio sunt corde*. Hoc testatur Filius Dei suo exemplo. *Er trostet die frewe, et resuscitatione ipsa testatur promissionem esse veram*.

Oportet autem huc accedere spem liberationis

finalis: Deus vult tibi praesens malum mitigare, et liberare tandem finaliter, et reddere vitam aeternam. Ionathas scit se transire ad vitam aeternam. *Diss ist ein rechte consolation: quia consolationis omnis obiectum est bonum, et quidem perpetuum, et perseverans bonum. Dahin gehoret das dictum Hiob: Etiamsi occidet me Dominus, tamen sperabo in eum. Diss sind die rechten. Christianae consolationes.*

Darnach konnet ihr auch darzu nehmen Exemplum: Si Christus passus est, patiamur nos quoque: Item causae finales. Nos patiamur propter gloriam Dei, ut Deus agnoscat et celebretur, ut aliqui confirmantur, imo ut nos in tribulatione invocantes magis magisque agnoscamus Deum. Postremo sequitur collatio eventuum: Si Ionathas non fuisset sublatus, forte incidisset in contentionem de regno cum Davide, et periisset. Deus voluit eum clementer auferre, ne postea periret: Calumniatores accendissent emulationem et discordiam inter istos duos optimos et praestantissimos viros. Sic nos debemus ferre praesentia mala: et cogitare, potuisse nobis accidere alia graviora, nisi in istam calamitatem incidissemus.

Ita videtis etiam in Ecclesia legales consolationes suum habere locum. Sed imprimis respiciendum est ad consolationes Evangelicas. Ista mater, quamquam dolet de filio mortuae, tamen scit, filium esse in manu Dei, non prorsus extinctum esse. Sed Christus eam consolatur peculiari modo ac ratione. Resuscitat filium eius. Non resuscitatur autem omnes in hac vita, neque necesse est, ut resuscitentur omnes ad hanc vitam: quia homines sunt conditi ad aliam vitam. Satis est, quod aliqua exempla sunt exhibitae, ut sint testimonia Evangelicarum promissionum.

Christus attingens pheretrum.

Restant adhuc deo, quae sunt valde insignia. Christus accedit et attingit pheretrum, id est, mortem, et iubet consistere. *Ist zu mahl ein schöne imago. Filius Dei est ille vir, qui iubet consistere mortem, id est, facit finem mortis, ipse attingit pheretrum, id est, patitur, et magis patitur quam ullus in genere humano. Subiicit se patri, humiliatur infra omnes homines, sentit maiores dolores quam ullus homo; quia nulla creatura posset sustinere illa, quae ipse sustinuit. Sed tamen est victor mortis: sicut Propheta dicit: O mors, ero mors tua, et o inferne, ero pestis tua. Non debemus statuere, quod propter et per Filium Dei tollatur pec-*

catum, et restituatur vita, et cum hac fide nos erigimus, sentimus vere illa fieri. *Haec est vita aeterna; ut agnoscat te esse Deum, et quem misisti Iesum esse Christum. Die lehr sollen wir wissen und practiciren in veris doloribus poenitentiae.*

Resuscitatus restituitur matri.

Praeterea dicitur, quod dederit eum matri suae. Quaero, utrum ille filius fuerit emancipatus, postquam fuit mortuus? Ita. *Die mutter hatte alle gerechtigkeit an ihm verloren. Si tu caperes aliquem captivum a Turcis tibi ignotum, ille esset tuus, esset in tua potestate, wie er iones captivus ist gewest. Ita iste resuscitatus est captus a Christo, id est, ereptus morti. Christus hat ihn dem tod abgefangen, restituit ei vitam: Er ist sein: sed Filius Dei nihil usurpat sibi politicum, nihil oeconomicum: reddit illum filium matri suae. Ist auch ein feine imago. Sanctificatus Filius Dei dimittit ad Ecclesiam, dimittit ad politiam, ad oeconomiam, da sollen wir auch arbeiten. Non constituit novum regnum in hac vita, reddit te tuo patri, ut obedias ei in tua vocatione, servias in Ecclesia, politia, oeconomia. Nam in istis laboribus vult exerceri et confirmari fidem. Cum disputatur de iure, quod recepit mater in filium gratuita donatione Christi, id adhuc legale est. Sed hoc est proprie Evangelicum, videlicet, quod Christus non constituat alias politias, sed velit nos laborare in politis, sicut ordinatae sunt regulariter.*

EX ALIIS RHAPSODIIS.

Tota haec narratio est Evangelica concio, et continet quatuor locos principales. Primus, doctrina generalis de miraculis, ubi repetendum est discrimen inter opera Dei ordinaría et extraordinaria: et causa finalis utriusque; generis operum: et imprimis, quod Ecclesia habeat singularia miracula, non imitabilia Diabolo. Diabolus non potest creare aliquid ex nihilo; non potest mutare substantias a Deo conditas: non potest sistere cursum solis: non potest anum sterilem facere foecundam: non potest resuscitare mortuos. Haec sunt tantum essentialia et potentia divinae opera. Ideo sunt testimonia, quod doctrina Ecclesiae sit vera.

Secundus locus, est de calamitatibus generis humani, et imprimis Ecclesiae, quae et ipsa sub-

iecta est miseris, et morti. Ista misera mulier est vidua, habet filium, et quædam unicam. Is moritur adolescens. Inde quantum dolorem perceperit, sciunt illi, qui sunt parentes. Cæteri non possunt cogitare magnitudinem illam doloris, qui est in parentibus, propter liberos. Sicut sæpe doleo dicere de stergis, quas Deus impressit generi humano. Est autem hæc mater lugens propter mortem filii, et oppressa viduitate imago Ecclesiae, quam vult Deus subiectam esse in hac vita cruci et calamitatibus. Causæ et genera calamitatum alias sæpe sunt recitata. Similiter et consolationes Evangelicæ et Philosophicæ, sæpe sunt commemoratæ. Ad eas referendum est hoc dictum Christi: *Noli flere*. Ex consolationibus oritur discrimen patientiæ philosophicæ, et Christianæ. Socrates iturus ad supplicium, impera locomotiivæ, ne aliquid faciat contra decorum. Marius, cum ei secatur varix, *helt er frey hin, will sich nicht lassen binden*, imperat locomotiivæ, ut gestus vel motus non sint turbidi, sed moderati. Dolori non potest imperare, neque habet in corde Consolationem, quam sentiant Martyres. Sed qui habet patientiam Christianam, præstat obedientiam Deo; quia in corde est consolatio, quæ inde existit, quod cor innotet Deum; scit eius voluntatem, immitit calamitates, statuit Deum sibi propitium esse, petit et expectat liberationem, et Deus sustentat intus cor, et vivificat. Hæc non sunt in patientiâ philosophicâ.

Tertius locus, et quædam principalis et proprius huic miraculo resuscitati filii viduæ, pingit principale beneficium Christi; videlicet, quod sit officium Christi, et cur venerit in mundum Christus, et quod beneficia eius sint æterna: scilicet liberatio a morte, et restitutio vitæ æternæ. Iudæi adhuc retinent hanc imaginationem, quod Messias sit futurus Rex mundanus, sit habiturus imperium mundanum, sit dominaturus præsidis et armis in mundo: fingunt se fore dominos, et principes orbis terrarum adveniente Messia. Sed exempla resuscitationis mortuorum per Christum facta, debebant nos commonefacere, venisse dominum ad tollendam mortem. *Daher gehoren die diat; Semen mulieris*: quod Apostolus hoc modo interpretatur: *Apparuit Filius Dei, ut destruat opera Diaboli*, id est, ut tollat peccatum, et poenam peccati, mortem, et restituat iustitiam et vitam æternam. Item: *Ero mors tua, o mors*. Item: *Omnem aufer iniquitatem, et restitue bonum, et reddemus tibi vitulos laborum*.

Quid significat: *Reddemus tibi vitulos laborum?*

Es laut zumal selbstam.

Respondeo: Est Metaphora, seu Metalepsis,

etque longius ducta, scilicet a vitulus seu sacrificiis. Nam a specie eundem est ad genus. *Vitulos laborum*, id est, sacrificia laborum. Vult discernere veros cultus a ceremoniis. *Reddemus tibi vitulos laborum*, id est, præstabinus tibi veros cultus, *λογιῶν λειτουργητων*, non tantum ceremonias externas, sed cultum verum, in quo culta cernitur, intelligitur, et recte invocatur Deus, ita ut agnoscatur eius ira contra peccatum, et e contra misericordia et bonitas Dei. *Die ding gehoren alle in die λογιων λειτουργητων*.

Ille verus cultus non potest præstari, nisi fide apprehendatur. Filius Dei, qui resuscitans mortuos, et restituens eis vitam, hoc ipso opere testatur, de doctrina Evangelii, quæ affirmat promissum esse, ut Filius mitteretur. Deinde testatur etiam, quod ipse, qui restituit vitam mortuis, sit victor mortis et Diaboli: denique, quod velit etiam consolari et opulari in hac vita, *und das ist auch hie sonderlich und wohl zu merken*, quod in resuscitatione mortuorum Christus ostendit, quod velit ac possit opulari, et iuvare, etiam sine causis secundis.

In rebus adversis ratio innotet causas secundas; et cum in his non invenit auxilium, desperat. Iudæi egressi ex Aegypto, patabant se profecturos recta via in terram promissam: postea cum veniunt ad mare rubrum, et habent a tergo hostes, non vident causas secundas, quibus possint servari, trepidant, et metant interitum: sed servat eos Deus, et opitulari sine causis secundis, imo contra cursum naturæ. Ita nos oportet statuere, Deum non esse alligatum causis secundis, et sine iis operi ferre posse. Oportet sperare et credere contra spem in spem: quia Deus, etsi aliquando nos exeret, castigat, punit, tamen non deserit invocantes; et omnibus confugientibus ad sese, dat universaliter æterna bona. Peccant ergo homines, qui deficientibus causis secundis, nullam amplius habent spem, aut expectationem auxilii. Iob contra inquit: *Etiamsi occidat me Dominus, tamen sperabo in eum, et ipse erit salvator meus*.

Hæc in quotidiana invocatione sunt cogitanda, ubi utrumque faciendum est; et agnoscenda sunt beneficia filii Dei, et petenda etiam deficientibus causis secundis, et cum fide illa apprehendimus, reddendi sunt vituli laborum, id est, celebranda et prædicanda est doctrina Evangelii: agenda etiam sunt ei gratiæ: item testimonia veritati doctrinæ perhibenda sunt: denique tota vita nostra debet esse confessio perpetua: quia in omnibus actionibus nostris debet lucere confessio.

Quartus locus est, quod Christus hunc resuscitatum restituit matri, quæ iam per mortem amiserat suum ius in filium; et quia dominus eum restituerat in vitam, vete iam ipse in eum habebat ius

dominii. Resuscitatus ille non erat matris amplius, sed proprius Christi: Erat servus huius Domini et heri; ut, si eum in acie cepisset et donasset ei vitam, sicut olim servi dicti sunt a *servando*, quod cum capti essent in acie, et victor, si voluisset, occidere eos potuisset, tamen servasset eos in vita. Huic victori postea servare cogebantur, et dicebantur eorum *mancipia*, quasi manu eorum capti et servati.

Iam mors hostis generis humani filium istum viduae, quasi in acie ceperat: Intervenit Christus, et eam hosti iterum eripit, et iure possidere eam potuisset, si non volens reddidisset matri. In historia Romana Scipio iure possidere potuisset virginem, quam bello ceperat, sed remittit eam sponso suo, nec violat eius castitatem. Hoc valde pulchrum est, et fecit Scipio laudabiliter. Contra:

Boni Patrisfamilias est suas res retinere:

Virgo illa fuit Scipionis;

Ergo eam poterat retinere.

Probo Minorem: quia iure belle transferuntur dominia rerum et personarum. Respondeo. Concedo totum. Sed non iure poterat violare eius castitatem. Est quidem ius belli iustum, sed non debet pugnare cum iure divino. *Er war nicht schuldig einem andern dieselbige wider zu geben.* Sed alterius sponsam violare non debebat. Iura enim belli non tollunt divinum. Non debet fieri adulter Scipio: potuit tamen alias eam retinere, *als eine dienerin im frauenzimmer;* sed laudabiliter fecit, quod reddidit.

Cimon dux Atheniensis noluit audire commemorationem suorum factorum, sed hoc se gloriari dixit, quod arte vicisset Lacedaemonios. Nam cum capta esset magna multitudo hostium in proelio, et multi nobilissimi homines una capti essent, pactus est cum Lacedaemoniis, ut divideretur praeda in duas partes: in unam partem collocavit vestes, pecuniam, aurum, et quicquid ibi fuit rerum pretiosarum: nudas autem personas cum vilissimis vestibus in alio loco collocavit, et dedit electionem Lacedaemoniis. Ii accipiebant pecuniam. Cimon Atticus, ut erat sapiens, sciebat Lacedaemonios esse avaros, ac facile concessit eis praedam: sed tamen, cum ipse accepisset nudas personas, plus accepit inde, quam illi ex sua praeda habere poterunt; quia servabat corpora principum, et nobilium, et sic assequabatur laudem humanitatis et clementiae. Deinde cum redderet principes suis, videlicet Persis, accepit maiorem pecuniam, quam Lacedaemonii.

Iam quaero, an iure debuerit reddere corpora principum? Non, *sie sind sein gewesen:* quia in acie capti erant. Ita hic adolescens fuit in potestate Christi, sed Christus de suo iure cedit, reddit eum

matri, idque facit propter tres causas. 1. Quia non vult videri sibi aliquid quaerere praerogative Evangelii, ut dominia, potentiam, *herrschaft, gut und dergleichen*, quod iam valde est usitatum. Verum Christus noluit praerogative ministerii et miraculi divini, sibi quaerere aliquid corporale. 2. Dat eum matri, quia non vult turbare alias gubernationes, scilicet oeconomiam et politicam: *Er setzt ihn wieder in sein haus*, ut serviat matri suae et civitati Naim; quia Evangelium non turbat oeconomias et politicas. Ecclesia est sparsa in varia Imperia mundi, et est collocata in oeconomis et politis: Et haec consociatio est fovenda, quantum fieri potest. Alia autem sunt Imperia mitiora, alia duriora et asperiora. Illa iura non turbant Evangelium. 3. Consolatur matrem, id est, Ecclesiam, vult nos ab Ecclesia regi, reddit nos Ecclesiae. Samaritanus vulneratum illum deducit in cauponam; dat nos erudiendos et docendos matri, mittit ad Ecclesiam gubernatricem, et simul eam consolatur hoc ipso facto. Cogitatis ergo vos esse commendatos matri, amate matrem, id est, Ecclesiam. Mater non est temere deferenda: amate studia et fovete consociationem. *machet nicht irbationen, distractiones, dissipationes.* Foveamus hos coetus, etiamsi dura quaedam ferenda sint. Senemus incorruptam doctrinam: maneat cor impollutum, non sauciatum in invocatione, sint officia vitae modesta.

HISTORICA DE INVENTIONE ET EXALTATIONE CRUCIS CHRISTI,

cuius fit mentio in Calendariis die

14. Septembris.

Sequenti septimana habebitis festum Exaltationis crucis. *Es sind zwey festa Crucis im Calender; das eine heist Inventionis, das andere. Exaltationis Crucis.*

Unde est nomen Inventionis, Crucis?

Mater Constantini Helena curavit inquiri Crucem Christi, et dicitur invenisse. Sit ita sane, *sie sols zu Hierusalem finden haben.* Ego credo sic factum esse. Non placet mihi omnes historias devidere. Est quaedam, praesertim, mulieri conveniens diligentia. *Sie ist gewesen der frauen eine,* quae veniunt ad ungendum Christum. Si essem homo liber, et possem peregrinari, cuperem maxime videre illa ipsa loca, quibus Filius Dei inpressit vestigia, et ubi tam magnae patefactiones divinae factae sunt.

Postea tempore Heraclii Imperatoris, Cosroa rex Persicus cepit Christianis crucem; voluit debere religionem Christianam, *er hats wey gefurt von Ierusalem, da sind die gresse tumultus gewesen*. Heraclius viciis eum, et eripuit ei iterum Crucem, *und hats democh von Ierusalem gen Constantinopel brocht*. Inde est festum *Exaltationis Crucis*.

Eodem tempore, quo incipit bella Heraclii cum Persis, ortus est Mahomet; quia exortus est anno 15. Heraclii, *Der hat einen grossen scheitsliche. Iermen angerichtet*. Mulae gentes amplexae fuerunt illud delirium retruunt, et doctrinam horribilem, quae est blasphemiam contra Filium Dei. Ipse est natus in Arabia, inter Agarenos. *Saraceni* habent nomen a *Sara*: volunt esse orti ex Sara, id est, libera; *Agareni*, ab *Agar*, quae fuit ancilla Sarae, ex qua natus est Ismael. Posterius Ismael sunt Agareni; posterius Esau *haben wollen elcher sein, nennen sich Saracenos*. Partus sequitur ventrem. *Da ist der wistat geboren worden*.

Nomen *Mahomet*, significat indignationem, iram, *einen grim*. Fuit vere furia Diabolica. Sustulit articulos, qui non congruunt ad rationem. Negat Christum esse Filium Dei; dicit eum fuisse tantum hominem, id est, prophetam bonum: ut, si quis dicat fuisse similem Socrati. Tales nugae, aut potius blasphemiae sunt in Alcorano.

Alcoranus unde dicitur? *Korach*, est collectio, farrago. Postea docuit doctrinam operum: *hat geert, es sey ein kostlich ding, wenn einer im keyer unbekomet*; si quis perit pro sua religione, pro patria; praeterea laxat frena cupiditatibus. Tollit leges coniugii, permittit duci et abici sine iudicio coniuges. Fuit grata lex multitudini. *Ist ein ding fur den püfel*. Item, fuit lex accommodata ad militare genus hominum. Occupavit totam Asiam, et magnam partem Orientis; item, Septentrionis, Scythiam, Tartariam; item, Aegyptum, Cyrenaicam, et Africam: *derselb Iammer hat sich ingefungen Heraclii* tempore.

Eodem tempore fuerunt bella Francorum et Saxonum. Franci gesserunt bellum adversus Saxones. Quaedam nobilissima principissa Brunhildis est discerpta duobus equis a Francis. *Dem die Burgundier hielten mit den Sachsen*; sicut Burgundi sunt Saxones: *Der tractus zwischen Madeburg, Halberstadt, Brunschweig, hat geissen Burgundia*. Halberstadt metropolis Burgundiae olim fuit. Postea migrarunt in Sequanos, versus Galliam, et occupaverunt istum amoenissimum tractum in Seguanis, qui hodie *Burgundia* dicitur. Ibi fuit principissa Brunhildis, quae est discerpta duobus equis: ad quam Gregorius multa scripsit, et cuius fit multa mentio in historiis.

Tunc venit etiam Dagobertus, qui etiam gessit magna bella. Fundavit monasterium S. Petri et

Erfardt, et attribuit ei reditus in Iena, *das noch ist in fundatione*. Fuernat magni motus in toto orbe terrarum. Mahomet cum suis exercitibus Saracenis et Agarenis occupavit Arabiam; postea ingressus est vicina loca Aegypti et Asiae: protulit fines imperii in Persidem, et ita paulatim crevit. Ita veniunt aliae et aliae mutationes regnorum, et imperiorum in mundo. Inter hos fluctus tamen Deus servat cymbam suam, id est, Ecclesiam: sicut servavit arcam Noe inter fluctus in diluvio universali, sic servabit porro Ecclesiam in genere humano.

EX ALIA RHAPSODIA.

In mense Maio celebratur inventio crucis, quando Helena invenit crucem, in qua pependit Christus. Credo Helenae historiam non esse fictam.

Quae fuit Helena?

Mater Constantini Imperatoris, quae adolescentem Constantium pie educavit et instituit ad doctrinam Ecclesiae. Fuit mulier Britannica. Dicitur, quod illa iterum invenit crucem. Est credibile: quia Hierosolymam et Bethlehem Constantinus et ipsas mater valde ornarunt, et hodie dicunt templum in toto orbe pulcherrimum esse in Bethlehem, non magnitudine, quamquam est satis amplum, sed marmoreis columnis valde excellens: hoc Helena aedificavit. Helena est Hebraea, vel Vandalicum sive Henetum vocabulum, et significat idem, quod *sera*; Helenus, idem quod *servus*.

Illud festum dicitur *inventae crucis*, hoc vero, *exaltato crucis*, et continet historiam receptae crucis a Rege Persico Cosroa per Heraclium. Fuerunt tres Imperatores continui, Mauricius, Phocas, et Heraclius: quorum historia debet vobis esse nota propter multas causas.

Mauricius Imperator est exemplum insigne poenitentiae, et patientiae. Fuit excellens princeps, ingeniosus, eruditus, et bene rexit imperium: sed ad extremum est oppressus a quodam ex capitaneis Phoca. Ille invasit Constantinopolim: cepit Mauricium Imperatorem, coniugem eius, filios, et filias, qui aderant. Nam unus filius erat ablegatus ad Persas, Phocas adstantibus parentibus, primum iussit interfici duos iuniores filios. Potestis cogitare, in quanto dolore steterint parentes. Postea filiae tres interfectae sunt; tum Constantina Augusta, praestantissima matrona, Ibi Imperator Mauricius

erupit in hanc vocem: *Iustus es Dominus, et rectum iudicium tuum.* Postea ipse est interfectus. Est miserabilis Tragoedia. Is fuit exitus Mauricii.

Cum prius somniasset, Phocam fore interfectorem ipsius: interrogavit, qualis esset; responsum est ei, esse hominem timidum: ergo inquit Mauricius: *Sic est timidus, est homicida: πάν δειλὸν γονίζόν: Omnis timidus, est homicidialis, ein verzagter mcn, schlegt nicht ehrlich.* Nam non honorem, sed necem quaerit, et muliebri impotentia vindictam. Mauricius fuit magnus vir, honoravit artes; quia fuit primum scriba, *und mit der schreiberey ist er aufkommen,* et imperator Tiberius 2. dedit ei filiam. Favit ille nebuloni et seditioso Phocae, Papa Bonifacius tertius, propterea, quod Mauricius voluit Episcopum Constantinopolitanum non esse inferiorem Episcopo Romano. Ita ambitione Pontifices commiserunt Principes, ut iam iste sceleratus Papa movet, quicquid potest, contra Imperatorem, et accendit ei magnam bellum in regno Neapolitano. Postea Phocas fecit decretum, ut Romanus Episcopus esset *οἰκουμένικός, οἰκουμένη* dicitur tota terra habitata. Ita multa simul discitis ex historiis, non solum vocabula, sed veteres controversias et eorum exitus calamitoses: *οἰκουμένικός*, id est, Universalis, hoc est, supra omnes Episcopos in toto orbe terrarum. Hanc auctoritatem dedit Romano Episcopo Phocas ille seditiosus, et interfecto Domini sui.

Quis fuit exitus Phocae?

Fuerunt duo capitanei, Priscus et Heraclius, qui interfecerunt eum, cum tantum septem annos regnasset, et abiecerunt cadaver ipsius praecisis brachiis et pedibus. *Das ist ein iemuerlicher tod.* Dedit poenas sceleris sui, quod per seditioem oppressit bonum et praestantem Principem Dominum suum: *Es sind zween ernster mcnner gewesen,* Priscus et Heraclius, (non Heraclianus; nam hic fuit pater Constantii illius, qui postea factus est Imperator).

Heraclius post Phocam Imperator incidit in imperium perturbatum: quia Phocae tempore maguae perturbationes inciderant; Cosroes ademerat Romano Imperio magnam partem in Oriente, Syriam, Aegyptum, et late processerat in Asiam. *Er soll sehr gelehrt gewesen seyn,* quamquam fuit Tyrannus. Ille Cosroes capta Hierosolyma avexit crucem, et abduxit Patriarcham Hierosolymitanum Zachariam, et fecit magnam vastationem. Ibi Heraclius duxit exercitum, et recuperata Syria. potius est Cosroa et filio eius Mordase, et utrumque interfecit; postea cum altero filio fecit pactioem

de regno et pace. Ille reddidit crucem, et remisit captivos, et Zachariam patriarcham Hierosolymitanum. Talis fuit exitus istius victoriae. Heraclius fuit gloriosus et felix princeps initio: sed sub eo Mahomet coepit movere bella, et occupavit primum Damascum, *das ist in fine regni Heraclii gewesen, ist nun 1100 iahr.*

Estne possibile Mahometicam sectam esse Ecclesiam Dei?

Non. Proba evidenter, id est, tali argumento quod in Ecclesia valet.

Impossibile est illum sectam esse Ecclesiam Dei, quae pulam profitetur se non habere libros Propheticos et Apostolicos:

Mahometistae non amplectuntur libros Propheticos et Apostolicos, etiamsi aliqua excerptum ex Genesi ex Moyse, tamen neque propheticos neque Apostolicos libros recipiunt:

Ergo impossibile est eos esse Ecclesiam Dei.

Dicunt Mahometistae fuisse tres excellentes prophetas, Moysen, deinde Christum, postea Mahometum. Sed Mahometum suum antefecerunt caeteris; quia dicunt Moysen tantum parvum populum constituisse, et ordinasse parvam politiam: Christum nullam politiam constituisse, sed suum Mahometum constituisse magnum imperium, et nominant se *Saracenos.*

Quia Heraclius non dederat stipendia Arabibus, ibi Arabes milites adiunxerunt se Mahometi, et ita processerunt occupata parte Imperii Romani; primum transiverunt ad Damascum, et Syriam, et ex Syria invaserunt Persas. Hodie Mahometica secta est florentissima in Persia. Et vocabulum *Mahomet* est idem, quod furor, ab *Hammath*, id est, furor.

Debetis scire, quae sint principales differentiae inter veram Ecclesiam Dei, et alias gentes. Semel ad me dicebat quidam, qui volebat habere aliquam opinionem doctrinae, et fuerat aliquoties Constantinopoli: Non video magnam differentiam inter eos et nos. Verum est: Habent aliqua legalia, et multum ceremoniarum; habent lotiones crebras; veniunt ad templa, ad ceremonias, et qui sunt religiosiores, non bibunt vinum: milites non sunt ita supersticiosi. Habent igitur quaedam legalia, ut etiam barbarissimi habent quaedam legalia. Quare? Quia lex est naturaliter nota: ideo homines retinent aliquid ex naturali luce, non fiunt omnino bestiae. Deinde dicunt, Christum fuisse doctorculum sine

exercitu et politia; *es sey ein schlechter gesell gewesen.* Negant esse Messiam promissum Abrahae, et Mediatorem inter Deum et homines; multo magis negant esse Filium Dei. Illa omnia reiciunt.

Unde nominant se Saracenos?

Quia volunt videri filii Abraham ex Sara, et ex legitima coniuge, non ex concubina Agar. In Arabia fuerunt duae gentes, *Saraceni*, et *Agareni*. *Agareni* sunt ab Agar ancilla, vel concubina Abrahae; *Saraceni* sunt a Sara, et illi voluerunt haberi nobiliores; quia erant a coniuge libera, matrefamilias. Scitis aliud fuisse matrefamilias, aliud concubinam. Ex matrefamilias nascebantur haeredes, ex concubina non nascebantur haeredes, et tamen fuit coniunx, quando erat polygamia. Imo nunc quoque Rex Turcicus habet unam matrefamilias, et habet deinde multas concubinas. Ista historica continent multam eruditionis.

Es ist ein gross ding, quod maxima pars generis humani profitetur doctrinam Mahometicam, quae nihil est, nisi doctrina congruens humanis iudiciis sine verbo Dei. Non habet difficiles articulos doctrinae, sed tantum quaedam legalia, et quae sunt grata vulgo, et ad constitutionem imperii, et societatem accommodata. Est gratum militibus, concedi libertatem ducendi mulieres, quas volunt, et dimittendi.

Estne apud Mahometistas coniugium?

Non. Quid ist Coniugium? Est legitima et indissolubilis coniunctio unius maris et foeminae instituta divinitus, ad procreandam sobolem, et ad vitandas vagas libidines. Apud Mahometistas ducunt, quot volunt, et dimittunt, quando volunt sine caussa. Lex Moysis non concessit divortia sine caussa. Est conversatio talis apud Mahometistas, qualis sacerdotum cum meretricibus, in iis locis, ubi sacerdotibus prohibetur coniugium. Sacerdos conducit meretricem ad semestre, et efficit deinde eam, et ducit aliam: Haec non sunt coniugia. Hoc est gratum militari turbae. De doctrina fidei, de agnitione Messiae, vel mediatoris nihil dicunt, praecedunt illa omnia; postea habent multa officia, in dandis eleemosynis, sunt liberales; quia sua peccata redimunt eleemosynis. Imbre-Bascha, quem interfecit Solimannus, cum tamen fuisset summus capitaneus, extruxit magnificum hospitale in urbe Thessalonica, quia fuit ex Macedonia.

Diss behaltet bey dem fest exaltationis crucis, et simul cogitate miseriae generis humani, quod tantus error, tantae tenebrae pervaserunt in magnam partem generis humani. Fere tota Asia et Africa est Mahometica. *Das ist ein grosser Jammer*; et videtis procedere istam barbariem, et non procul abesse a Germania, *unser Herr Gott helf uns.*

Turcica natio non est Saracenicæ; Saracenicæ est Arabica. Illi primum invaserunt Syriam et Persiam et Asiam, postea venerunt Turci ex Asia, et acceperunt leges et religionem Saracenicam, et illis iuncti sunt contra Imperatorem Constantinopolitanum, et paalatum Turci creverunt; quia Turci sunt Septentrionales: veniunt a mari Caspio, a rupibus Caucasi. Methodius habuit visionem, *Vulpeculam educturam rufos Iudaeos in Asiam.* Vulpeculam, id est, Mahometem: Rufos Iudaeos, id est, *Turcos*, qui sunt rufi, id est, errenti: Iudaei nominantur, quia Mahometistae libent circumcissionem. *Man sagt*, quod Heraclius habuit vaticinium; sub ipsius imperio metuendum a Iudaeis. *Das ist gewesen* a Saracenis, non a Iudaeis. Et Heraclius metuens motum Iudaicum, coegit Iudaeos ubique fieri Christianos. Sed fuit motus Saraceniens. Ille fuit significatus.

Non debetis esse omnino historiarum rudes, sed cogitare de praecipuis mutationibus generis humani, et quaerere Ecclesiam mente et cogitatione, et confirmare vos de vera Ecclesia, et gratias agere Deo, quod vocati simus ad veram Ecclesiam, et agnitionem veri Dei Domini nostri Iesu Christi, et orari Filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum, ut vos confirmet in vera agnitione, et faciat vos vasa misericordiae, non sinat vos labi in errores.

Turcicus Imperator Solimannus, qui adhuc vivit, interrogavit Hieronymum Lasci de Luthero, an vidisset eum, et nosset: Respondit se familiariter eum eo collocutum esse: postea interrogavit Solimannus, in quibus rebus fecisset mutationem in illa parte orbis, et qualem: Hieronymus Lasci dixit ei quaedam concinniora: dixit eum sustulisse superstitiones. Ibi dixit Solimannus: *Est magnus vir, quisquis est, sed nondum pervenit ad istam lucem, in qua nos sumus.* Illa quoque sunt digna memoria: quia Mahometistae putant se aliquid magni dicere, quod tenent articulum de unitate Dei; est magnus articulus. Sed nos etiam debemus esse confirmati de Filio Dei, de quo illi nihil dicunt.

EX ALIA RHAPSODIA.

Quot describuntur resuscitationes mortuorum in historia Christi?

Triennium concionatus est Christus et paulo

amplius. Igitur tres describuntur historiae resuscitationum.

Wie viel sind Reuter im himmel?

Quot sancti equitant?

Georgius et Martinus, et Christus. Prima resuscitatio facta, ut credo, primo anno, et ante interitum Iohannis. est resuscitatio huius filii viduae: principio secundi anni, Iohannes est interfectus ab Herode. Iohannes hat 2. Ihar geprediget in Eremo: *Darnach ist halt gefolget*, credo, secundo anno praedicationis Christi, resuscitatio filiae Iairi Rectoris scholae in Capernaum: *Ist ein frommer pfarherr gewest, wie auch ein frommer hauptman da gewesen ist. Es ist ein schön regiment*, ubi Christus est familiaris gubernatori politico, et gubernatori Ecclesiae. In oppidis tantum fuerunt conventus ad praecationem et audiendam vocem doctrinae; non sacrificarunt ibi, sed Ierosolymae tantum sacrificarunt. Tertia resuscitatio est facta anno tertio; videlicet, resuscitatio Lazari. Ita singuli anni sunt insigniti singulis miraculis.

Ab illis praeiuribus transeat cogitatio ad alia, *Sehet, was er fur personas gewelt hat, Nimpt am ersten die viduam. Deus nominatur pater orphanorum et viduarum. Vos non scitis, quantum debeatis parentibus tantum pro illa $\sigma\tau\omega\gamma\tilde{\eta}$, ut non dicam de laboribus, de curis, de doloribus in nutritione et educatione. Condidit Deus hanc $\sigma\tau\omega\lambda\tilde{\eta}\nu$ in natura, ut sciamus, quod Deus sit talis, id est, quod vere diligit Filium, et quod diligit nos propter filium. Nimpt er nun die arme betrubte frau fur. Introspectit illius pectus, et ipse afficitur tali $\sigma\tau\omega\gamma\tilde{\eta}$. In secundo miraculo, hat er einen armen pfarner fargekommen zu Capernaum: *Sie sind iemmerlicher gemartert, die pastores, denn die nieth pferd.**

*Felix pastor, qui non habet Nimroth, Abraham, et Naaman. Quomodo hoc intelligis? Qui non habet Nimroth, id est, der nicht unter einem kuckherra ist, id est, sub Tyrannicis dominis. Nimroth est primus, qui instituit imperium. Qui non habet Abraham, id est, Iudaeos: *Denn wo Iuden sind, so ziehen sie die pastores an sich, leihen ihnen geht. Ist ein giftig volck.* Est eis $\delta\psi\acute{o}\nu\omicron\nu$, delitiae, venenate de pastoribus loqui. *Darnach, Naaman, leprosus; quia est magnum onus, ubi sunt leprosi, wo sie dieselben müssen beicht hören.* Tertio loco consolatus est illas miseras mulieres, sorores Lazari. Et cum Lazaro fuit ei familiaritas: fuit homo nobilis, et potens, et haud dubie multa cum eo disputavit, multa sciscitatus est.*

Historia ipsa continet communem doctrinam miraculorum. Sed habet hoc proprium, quod est